
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: TERRITORIO ED ECONOMIA PUBBLICA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Attività di ricerca comuni con altre pubbliche amministrazioni
Accordo di collaborazione ai sensi dell'art.  15 della L. 214/90 tra IRPET ed il  Dipartimento di
Scienze politiche ed internazionali dell'Università di Siena per lo sviluppo di un sistema informativo
in ambito di indicatori di sostenibilità ambientale. Autorizzazione di spesa di euro 7.000,00 quale
contributo finanziario, di competenza degli esercizi 2017-2018.

CIG: N.P.

CUP: N.P.

IL DIRIGENTE

Premesso che l'art. 2, della L.R. 29/07/96 n. 59 (e succ. modifiche), individua, al comma 1, tra i
compiti istituzionali dell'IRPET,  “lo studio della struttura socio economica regionale e delle sue
trasformazioni, degli andamenti congiunturali e dei relativi strumenti analitici” (lett. a), “lo studio
della struttura territoriale regionale e delle sue trasformazioni e dei relativi strumenti analitici”
(lett.  b),  “gli  studi  preparatori  per  gli  atti  della  programmazione  regionale  e  per  il  piano  di
indirizzo territoriale regionale in ordine ai problemi economici, territoriali e sociali” (lett. d)”   e
"la circolazione e la diffusione delle conoscenze" (lett. e), disponendo, al successivo comma 3, che
relativamente a tali  compiti l'Istituto "stabilisce relazioni con altri enti  di ricerca, anche esteri,
uffici, studi, istituti specializzati, dipartimenti universitari" (lett. a);

Dato atto che nell’ambito del Programma istituzionale di attività per l’anno 2017 e per il triennio
2017-2019, approvato dal Comitato di indirizzo e controllo dell’IRPET con deliberazione n. 4 del
28.11.2016,  è  previsto,  tra  l’altro,  lo  studio e  l’analisi  dell’articolazione territoriale  del  sistema
economico regionale, nonché la valutazione degli impatti ambientali al fine della definizione delle
politiche regionali

Considerato  altresì  che  il  Dipartimento  di  scienze  politiche  ed  internazionali  dell’Università  di
Siena (da qui in avanti “Dipartimento”) ha tra le sue linee di ricerca la relazione tra globalizzazione
e  sostenibilità  dello  sviluppo sia  dal  punto  di  vista  ambientale  che sociale,  nonché il tema del
sistema energetico globale attualmente esistente e delle politiche contro il cambiamento climatico

Visto altresì che il Dipartimento dell’Università di Siena, nel rispetto dei propri fini istituzionali,
può promuovere forme di promuove forme di collaborazione con centri di ricerca, università e altri
soggetti pubblici o privati che siano utili e opportune per il migliore espletamento delle proprie
finalità istituzionali;



Considerato che tra i compiti istituzionali di IRPET e del Dipartimento, vi è dunque l’attività di
ricerca sulle tematiche dell’ambiente e della sostenibilità ambientale e di valutazione a supporto
delle politiche regionali in materia

Ritenuto,  pertanto,  al  fine  del  perseguimento  dei  propri  fini  istituzionali,  interesse  comune di
IRPET e del Dipartimento lo svolgimento in collaborazione di attività di ricerca ed analisi per lo
sviluppo di un sistema informativo per lo studio di indicatori di sostenibilità ambientale di progetti
e interventi con particolare attenzione alla valutazione economica delle loro ricadute ambientali

Richiamato  l'art.  15  della  L.241/90  che  prevede  che  le  pubbliche  amministrazioni  possano
concludere  accordi  di  collaborazione  quando  le  attività  oggetto  di  collaborazione  sono
adempimento dell'attività istituzionali proprie degli enti stessi

Visto lo schema di Convenzione tra IRPET e il Dipartimento, allegato al presente atto quale sua
parte integrante ed essenziale,

Dato atto che, per lo svolgimento della ricerca oggetto di collaborazione, secondo quanto previsto
al predetto schema di Convenzione, gli oneri complessivi sono individuati in euro 30.000,00 e che
ai suddetti oneri partecipano:

-  IRPET impegnandosi  ad  attivare  risorse  umane  interne  e  a  corrispondere  l'importo  di  euro
7.000,00  quale  contributo  finanziario  all'esecuzione  delle  attività  comuni  previste  nella
Convenzione che non confluisce nei proventi dalle attività svolte dal Dipartimento sul mercato;

- il Dipartimento impegnandosi ad attivare risorse umane, banche dati e strumentazione scientifica 

Dato atto che la spesa stimata derivante dalla stipula della suddetta Convenzione, nei modi di cui al
presente  provvedimento,  è  di  competenza  degli  esercizi  2017  e  2018,  dato  che  la  scadenza
dell’accordo di collaborazione è prevista per il 30.06.2018,

Visto il conto economico preventivo dell'esercizio 2017, nelle risultanze disposte dal Direttore con
determinazione n. 38 del 30.11.2016, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio
2017, approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 148 del 27.02.2017, ed il correlato documen-
to dei piani di gestione approvato con determinazione del Direttore n. 5 del 27.01.2017, nelle risul-
tanze di cui alla quarta variazione del medesimo documento, adottata dal Direttore con determina-
zione n. 49 del 21.10.2017

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 16, comma
1,  lettera  a),  del  vigente  regolamento  di  organizzazione  dell’IRPET  e  conformemente
all’attribuzione delle risorse ai centri di responsabilità, disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 27.01.2017 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2017

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile

DETERMINA

1.  di  stipulare,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate, con il Dipartimento di scienze politiche ed internazionali dell’Università di Siena, con
sede  in  Siena,  via  Mattioli  10,  C.F.  80002070524,  una  Convenzione  per  la  realizzazione



dell'attività di ricerca di interesse comune avente per oggetto lo sviluppo di un sistema informativo
per  lo  studio  di  indicatori  di  sostenibilità  ambientale  di  progetti  e  interventi  con  particolare
attenzione alla valutazione economica delle loro ricadute ambientali

2. di approvare lo schema di Convenzione di cui al documento allegato al presente atto quale parte
integrante ed essenziale;

3.  di  dare atto che per la realizzazione delle attività di  cui al  predetto schema di Convenzione
IRPET si impegna ad attivare risorse umane interne all'Istituto ed a corrispondere l'importo di euro
7.000,00  in  favore  del  Dipartimento  quale  contributo  finanziario  all'esecuzione  delle  attività
previste nella convenzione stessa;

4. di autorizzare la spesa di euro 7.000,00, a titolo di contributo al Dipartimento, nell'ambito del
finanziamento dell'attività di ricerca di interesse comune, quale costo da sostenere negli esercizi
2017 e 2018 in esecuzione del presente provvedimento.


